[image: image2.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«26»

	декабря

	2016
	г.
	 №
	3238

Об утверждении Положения о порядке

расчёта размера платы за пользование

жилым помещением (платы за наем)

для нанимателей жилых помещений

по договорам социального найма

муниципального жилищного фонда

в городе Когалыме
В соответствии со статьями 153, 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 №668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», руководствуясь Уставом города Когалыма:
1. Утвердить Положение о порядке расчёта размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в городе Когалыме согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:

2.1. постановление Администрации города Когалыма от 16.07.2014 №1744 «Об утверждении Положения о порядке расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в городе Когалыме»;
2.2. постановление Администрации города Когалыма от 25.12.2015 №3777 «О внесении изменения в постановление Администрации города Когалыма от 16.07.2014 №1744».
3. Управлению экономики Администрации города Когалыма (Е.Г.Загорская) направить в юридическое управление Администрации города Когалыма текст постановления и приложение к нему, его реквизиты, сведения

об источнике официального опубликования в порядке и сроки, предусмотренные распоряжением Администрации города Когалыма от 19.06.2013 №149-р «О мерах по формированию регистра муниципальных нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», для дальнейшего направления в Управление государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017.
5. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admkogalym.ru).

[image: image3.png]

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма Т.И.Черных.

Глава города Когалыма

Н.Н.Пальчиков
Согласовано:

зам. главы г.Когалыма

Т.И.Черных

зам. председателя КУМИ

М.В.Лучицкая
зам. председателя КФ

Л.В.Скорикова

и.о. начальника ЮУ

В.В.Генов

начальник УЭ

Е.Г.Загорская
начальник УпоЖП

А.В.Россолова

начальник ОО ЮУ

Е.Г.Рябоконева
Подготовлено:

спец.-эксперт ОЦ

Е.М.Власова

Разослать: УЭ, ЮУ, КУМИ, УпоЖП, МКУ «УОДОМС», ООО «ЕРИЦ»,  прокуратура, газета, Сабуров.
Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма
от 26.12.2016 №3238
Положение
о порядке расчёта размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в городе Когалыме (далее – Положение)
1. Общие положения

Настоящее Положение разработано с целью создания методической базы по расчёту размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в городе Когалыме.
Установление размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма муниципального жилищного фонда в городе Когалыме не должно приводить к возникновению у нанимателя жилого помещения права на субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

2. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением, для нанимателей по договорам социального найма муниципального жилищного фонда определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения и определяется по формуле:

Пнj = Пн * Пj, где

Пнj – ежемесячный размер платы за пользование жилым помещением, для нанимателей по договорам социального найма муниципального жилищного фонда;

Пн - размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда определяется по формуле:

Пн = Нб * Кj * Кс, где

Пн - размер платы за наем одного квадратного метра жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения

Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс * 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома, соответствие платы
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома. Интегральное значение которого рассчитывается, как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале от 0,8 до 1,3 в соответствии с приложением к Положению.

4.2. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием величины коэффициента соответствия платы (Кс), который оценивается в интервале от 0 до 1 в соответствии с приложением к Положению.

5. Заключительные положения
Размер платы за наем, исходя из ставки платы за один квадратный метр жилого помещения в месяц, предоставленного по договору социального найма муниципального жилищного фонда, устанавливается постановлением Администрации города Когалыма на период не менее одного года.
Приложение

к Положению о порядке расчета размера платы
 за пользование жилым помещением (платы за наем)
 для нанимателей жилых помещений по договорам
 социального найма муниципального жилищного фонда
 в городе Когалыме
Коэффициенты
	№ п/п
	Наименование
	Обозначение
	Параметры
	Значение

	1
	Коэффициент качества жилого помещения
	К1
	Жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах капитального исполнения
	1,00

	Жилые помещения муниципального жилищного фонда в домах деревянного или смешанного исполнения
	0,80

	2
	Коэффициент благоустройства жилого помещения
	К2
	При наличии лифта и наличии всех внутридомовых инженерных систем в составе: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	1,23

	При отсутствии лифта и наличии всех внутридомовых инженерных систем в составе: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	0,89

	При наличии или отсутствии лифта и отсутствии одного или более наименований внутридомовых инженерных систем из состава: холодное водоснабжение, горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, отопление
	0,80

	3
	Коэффициент месторасположения жилого дома
	К3
	Муниципальное образование город Когалым
	1,00

	4
	Коэффициент соответствия платы
	Кс
	Жилые помещения муниципального жилищного фонда в городе Когалыме, предоставляемые для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма в домах, признанных в установленном порядке непригодными, аварийными или подлежащими сносу
	0

	Жилые помещения муниципального жилищного фонда в городе Когалыме, предоставляемые для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма в домах капитального исполнения
	0,34

	Жилые помещения муниципального жилищного фонда в городе Когалыме, предоставляемые для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма в домах деревянного или смешанного исполнения
	0,22

_________________________
4
3